
1 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU N0VADA D0ME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.10, 39.punkts) 

Talsos  

 

28.04.2022.                            Nr.183 

 

Par adresācijas objektu nosaukumu maiņu  

 

 Latvijas Republikas Augstākās tiesas judikatūrā  ir atzīts, ka no Latvijas tiesību sistēmas 

pamatnormas (Latvija ir demokrātiska, tiesiska valsts) izriet vairāki fundamentāli tiesību 

principi, kas veido Latvijas konstitucionālo tiesību kodolu, tostarp demokrātiskas valsts 

princips. Demokrātiskas valsts princips citstarp prasa, lai valsts ar savu rīcību stiprinātu 

demokrātiskās vērtības, tostarp neveiktu darbības, kas sabiedrībai liek apšaubīt, vai mūsu valsts 

atzīst un godina šādas vērtības. Tāpēc nav pieļaujams, ka valsts veido tādus vietvārdus (vietu 

nosaukumus), kas simbolizē, primāri saistās vai godina kaut ko tādu, kas nav saderīgs ar 

demokrātisku valsts iekārtu, neatkarību un demokrātiskajām vērtībām. 

 Valsts adrešu reģistrā ar klasifikatora kodu Nr. 100395020 Talsu novada Talsu pilsētā ir 

reģistrēts adresācijas objekts – “9. maija iela”, kur kopā ir reģistrēti 33 adresācijas objekti - 

Ēkas /apbūvei paredzēti zemesgabali/ viensētas . 

 9. maijs ir datums, kuru Padomju savienībā sauca par Uzvaras dienu un kurā atzīmēja 

Sarkanās armijas uzvaru pār nacistisko Vāciju 2. pasaules karā 1945. gadā. Padomju laikos šai 

dienai bija būtiska ideoloģiska nozīme, kad notika grandiozas karaspēka parādes par godu 

uzvarai un tika slavināta padomju armija kā Eiropas atbrīvotāji un miera nesēji. Vienlaikus, šī 

diena Latvijai nozīmēja neatkarības zaudēšanu, padomju represijas un gandrīz pusgadsimtu 

garas okupācijas sākumu. 

 Diemžēl arī pēc Latvijas valsts neatkarības atgūšanas 9. maija diena joprojām tiek 

izmantota, lai demonstrētu Krievijas informatīvās telpas ietekmi, glorificētu padomju armijas 

sasniegumus un faktiski pretnostatītu Latvijas valsts vērtības bijušās Padomju impērijas 

“sasniegumiem”. 

 2022. gada 24. februārī pēc Krievijas prezidenta Vladimira Putina pavēles Krievijas 

Bruņotie spēki iebruka Ukrainā un šobrīd turpina negodīgu, nežēlīgu, iznīcinošu karadarbību 

ar visu karaspēka veidu iesaistīšanos neatkarīgas kaimiņvalsts teritorijā. Ar šo rīcību Krievija 

faktiski apstiprina to, ka tās mērķis ir nepieļaut neatkarīgu valstu eksistenci un ir gatava jebkuru 

līdzekļu izmantošanu bijušās “varenības” atjaunošanai.  

 Augstākās tiesas judikatūrā ir atzīts, ka, lai arī piešķirot adresācijas objektam adresi, 

pašvaldībai ir plaša rīcības brīvība, tomēr no tiesību normām izriet atsevišķi ierobežojumi, 



2 

 

tostarp adreses veidošanā nevar izmantot tādu nosaukumu, kas ir pretējs demokrātiskai valsts 

iekārtai (arī labiem tikumiem). Gan nosaukuma piešķiršana ģeogrāfiskām vietām, tostarp 

administratīvi teritoriāliem objektiem, gan adreses piešķiršana konkrētiem adresācijas 

objektiem tiek veikta, lai nodrošinātu konkrēto objektu identificēšanas iespējas, vieglāku 

atrašanu un tādējādi arī ar attiecīgajiem objektiem saistīto (tajos dzīvojošo) personu 

sasniegšanu, kā arī adresācijas objektu uzskaiti. Tomēr vienlaikus ar nosaukumu piešķiršanu 

nereti tiek īstenota papildu funkcija, godinot un pieminot kādu personu, notikumu vai 

paradigmu, kuru sabiedrība un valsts atzīst par nozīmīgu un mūsu valsts vērtībām atbilstošu, 

tādā veidā veicinot šo vērtību iesakņošanos sabiedrības apziņā. 

 Ņemot vērā minēto un pamatojoties likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 

20. punktu un Ministru kabineta 2021. gada 29. jūnija noteikumu Nr. 455 “Adresācijas 

noteikumi” 9., 32. un 35. punktiem, Ministru kabineta 2012. gada 10. aprīļa noteikumu Nr.263 

“Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 88. punktu, 

Tautsaimniecības komitejas 2022. gada 14. aprīļa lēmumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. mainīt adresi sekojošiem adresācijas objektiem: 

Veiktā 

darbība 

Adresācijas 

objekts  

Adresācijas 

objekta un, ja 

nepieciešams, 

ar to 

funkcionāli 

saistīto objektu 

kadastra 

apzīmējums 

Adresācijas 

objekta 

esošā 

adrese 

Esošā 

adresācijas 

objekta 

kods adrešu 

klasifikatorā 

Adresācijas 

objekta jaunā 

adrese 

Adresācijas 

objekta un, ja 

nepieciešams, ar 

to funkcionāli 

saistīto objektu 

jaunais kadastra 

apzīmējums 

Cita 

informācija, 

ja tāda ir 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Adreses 

maiņa 
Iela 

88010030106, 

88010040268, 

88010040309, 

88010040316, 

88010040327 

9. maija 

iela, Talsi, 

Talsu nov., 

LV-3201 

100395020 

Maija iela, 

Talsi,  

Talsu nov.,  

LV-3201 

 

- 

 

- 

 

2. Noteikt, ka Talsu novada pašvaldība sedz ar adreses maiņu saistīto mājas 

numura plākšņu nomaiņas izdevumus. 

3. Lēmums stājas spēkā pēc Valsts valodas centra saskaņojuma par adresācijas 

objekta jaunās adreses nosaukumu saņemšanas. 

 

 

Domes priekšsēdētāja   (paraksts*)     S. Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Pinkens 29174294 

aldis.pinkens@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) nekustamo īpašumu īpašniekiem; 2) Valsts zemes dienestam; 3) VAS “Latvijas pasts”.  


